Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

1

EDITAL Nº 07/2020 – DEX/PROEAC - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

A Universidade Federal do Amapá - UNIFAP por meio do Departamento de Extensão da Pró-

Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias, torna público o RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS no Edital n° 07/2020 – DEX/PROEAC - PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, conforme

quadro a seguir:

N° TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

1 Saúde mental: espaço para dialogar sobre o consumo de álcool

e outras drogas por escolares durante a pandemia.

HOMOLOGADA

2 Herpetofauna na escola. O que os alunos conhecem sobre os

animais de sangue frio?

HOMOLOGADA

3 Feridas complexas: Acompanhamento de pessoas em

seguimento em uma linha de cuidado.

HOMOLOGADA

4 Teatro e inclusão: laboratório de acessibilidade cultural em

macapá

HOMOLOGADA

5 Estudo dos padrões de comportamento, aspectos reprodutivos

e tróficos do peixe (acará festivo- mesonauta festivus), do

anuro (leptodactylus fuscus) e do reptil (gonatodes humeralis),

no estado do amapá. Sub- projeto: divulgação da

paleontologia e da zoologia em escolas públicas.

HOMOLOGADA

6 Bioetica pelas lentes do cinema HOMOLOGADA

7 Laboratório de ensino, práticas linguagem, leitura, produção

textual e tecnologias - labtec

HOMOLOGADA

8 A utilização de ferramentas digitais para a aprendizagem de

conteúdos relacionados ao Teatro: Construção de materiais

didáticos interativos para o ensino de teatro na educação

básica

HOMOLOGADA

9 Projeto compartilhando saberes - formação docente: uma

proposta de formação continuada para o uso de tecnologias da

informação e da comunicação no fazer pedagógico.

HOMOLOGADA

10 Religião e Educação: Curso de Formação para Professores

Contra o Racismo e Intolerância Religiosa

HOMOLOGADA

11 Artisticamente: o viés artístico como instrumento de

manutenção da saúde mental

HOMOLOGADA

12 Clínica de Direitos Humanos: assistência jurídica para pessoas

com Doença de Parkinson e Doença de Alzheimer

HOMOLOGADA

13 Pep-escola: programa de educação postural escolar HOMOLOGADA

14 Projeto Social Ensinar e Aprender – PROSEAR Cursos e

Preparatório para Concurso Público

HOMOLOGADA

15 A memória vai à escola: Formação Continuada de Professoras

e Professores de História- Ano 2021

HOMOLOGADA

16 TV Digital UNIFAP em extensão - planejar e executar a

comunicação audiovisual na Universidade com a comunidade

HOMOLOGADA

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

2

Macapá, 07 de dezembro de 2020.

Steve Wanderson Calheiros de Araújo

Pró-Reitor de Extensão e Ações

Comunitárias Portaria nº 985/2020 –

UNIFAP

Kelly Huany de Melo Braga

Diretora do Departamento de Extensão

Portaria n° 939/2018 – UNIFAP

17 Tecnologia REAC na modulação da sintomatologia de

estresse e ansiedade de crianças em vulnerabilidade social:

Ensaio Clínico Randomizado

HOMOLOGADA

18 Memória e Dramaturgias: Macapá em cena através da escrita

criativa de artistas e estudantes

HOMOLOGADA

19 Escola de Posturas da UNIFAP HOMOLOGADA

20 Salvaguarda do Acervo Documental e Memorial do Instituto

Terras do Estado do Amapá - AMAPÁ TERRAS

HOMOLOGADA

21 Leituras cartográficas do urbano em macapá-amapá:

ampliando práticas de ensino

HOMOLOGADA

22 O homem virtual: Um ferramenta de apoio ao ensino-

aprendizagem em farmacologia

HOMOLOGADA

23 Reabilitação cardiorrespiratória ambulatorial de indivíduos

com sequelas respiratórias pós infecção covid-19

HOMOLOGADA

24 Elaboração do plano diretor participativo para o campus

universitário marco zero da unifap

HOMOLOGADA

25 Fronteira e empreendedorismo HOMOLOGADA

26 Valorização dos saberes tradicionais como proposta para o

ensino de química na escola família agroextrativista do carvão

HOMOLOGADA

27 Resiliência de famílias de crianças autistas no contexto da

pandemia covid-19 no estado do amapá”

HOMOLOGADA

28 Francês para tod@s HOMOLOGADA

29 Synapse HOMOLOGADA

30 Projeto de extensão de Fisioterapia em ortopedia,

reumatologia e traumatologia

HOMOLOGADA

31 Meninas na Computação HOMOLOGADA

32 Unifap recicla HOMOLOGADA

33 Educação para o parto: cinesioterapia e exercícios

respiratórios para adolescentes primigestas.

HOMOLOGADA

34 Viva atletismo HOMOLOGADA

35 Pesc: promoção e educação em saúde na comunidade HOMOLOGADA

36 Afrocientista HOMOLOGADA

37 Formação técnica para o desenvolvimento de Ecoturismo e

Turismo sustentável na cidade de Oiapoque.

HOMOLOGADA

38 Buscando cientistas HOMOLOGADA

39 Criando laços HOMOLOGADA

40 A GUARDA TERRITORIAL: MEMÓRIA DE UM

PATRIMÔNIO CULTURAL AMAPAENSE - 1943 a 1975

HOMOLOGADA